seguroDPVAT obrigatório por morte, NÃO RESTOU OUTRA ALTERNATIVA senão bater as portas
do PoderJudiciáriopara que sejaconcedido o seguroque lhe é de direito.

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da
indenizaçãocoberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de RS 13.500,00(treze
mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo
causal entre o acidente e a morte.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da
indenizaçãodo seguro obrigatórioDPVAT, ora pleiteada,visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras

[...]

b) A citação da requerida, no endereço declinadono preâmbulo para conhecer dos termos da presente, e o
processamento desta inicial, sob pena de revelia, em conformidade com o artigo 319 do Novo Código de
Processo Civil;

c) A procedência da presente demanda para o fim de condenar a requerida ao pagamento do Seguro
Obrigatório (DPVA1), no valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros de
mora, atualizaçãomonetária, custasprocessuaise honorários de advogadona base usualde 20% sobre o valor
total do débito e demaiscominaçõeslegais; "S

d) Que o valor da condenação seja devidamente corrigido acrescido de juros e correção monetária retroativa a